

Tygodnik

Ceny ogłoszeń:
 Ogłoszenia zwykłe 16 gr. za 1 mm. | W tekście 80 gr. za 1 mm.
 Nadesłane 40 » » 1 » | Przed tekst. red. 100 » » 1 »
 Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe. Ogłoszenia zamiejscowe
 o 25%, zagr. o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykle składają się z 6 szpalt
 — Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. —
 Osobom prywatn. udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu

Jarosławski

poświęcony sprawom miasta i powiatu.

Prenumerata z przesyłką pocztową:

Kwartalnie 3. ZŁ.
 miesięcznie 1 ZŁ.

Łokal wydawnictwa: ul. Słowackiego 24
 Otwarty codziennie od godz. 1.—2.

Spółeczeństwo nasze nie jest bogate, kasy państwowe są pełne.

Kasy państwowe mają posiadać bardzo znaczne zapasy gotówki i podobno już dawno rząd nie rozporządzał tak znacznymi środkami pieniężnymi, jak obecnie. Nikt nie zazdrości oczywiście tego bogactwa chwilowego.

Tylko trudno oprzeć się świadomości, że ludność znajduje się w położeniu bardzo trudnym. Zima sroga ciężko doświadczonemu społeczeństwu wyrządziła szkody nieobliczalne, rujnując niemal doszczętnie egzystencje gospodarcze słabiej ufundowane. Gorzej, że cały układ sił ekonomicznych w naszym młodem państwie znalazł się jakby na równi pochyłej, z pominięciem wszelkich, hierarchicznych uprzedzeń i tradycji, bez których stare państwa neokapitalistyczne nie dadzą się pomyśleć.

Polska jest krajem przeważnie rolniczym. Mimo to nikt się nie ośmielił twierdzić, że ten zasadniczy charakter wywarł lub wywiera kojący wpływ na nasze stosunki gospodarcze, jak to n. p. bywało w Danji, gdzie dobrobyt trwał przed wojną przez lat dziesiątki.

U nas jest nieporównanie gorzej zarówno na wsi jak i po miastach. Jesteśmy świadkami kaparzenia stanu średniego, rzemiosło, rękodzieło, warstwy robotnicze, stan urzędniczy tonie w długach i schodzi, mówiąc popularnie, na psy. Protesty wekslowe przybrały rozmiary prawdziwego wylewu, który jak klęska elementarna niszczy kupiectwo i przemysł.

W ten sposób zarysowana od lat sytuacja, której zaczątki niewątpliwie sięgają czasów Grabskiego sprawia, że pewnego rodzaju determinizm oładnął umysły, napróżno się opierające fali zwątpienia.

Rząd, który pamięta o rozmiarach cegieł, rozważa rozmaite sposoby ratunku i pomocy. Przeszkadza mu jednak w tych szczytnych zamierzeniach owa ekskluzywność pewnych

interesów stanowych, które u nas przerastają siły społeczeństwa. Umieszczeni bowiem między ostrzami nożyc, między Rosją a Niemcami, jesteśmy zniewoleni poświęcić baczną uwagę obronie i ochronie państwa. Jest to zaś troska, każdemu sercu droga, lecz niemniej bardzo kosztowna. Wojsko utrzymane na stopie europejskiej musi kosztować dużo, bardzo dużo.

A Polska to kraj wprawdzie bogaty bogactwami przyrody, ale finansowo i gospodarczo jeszcze niezamożny, mimo, że prasa niesumienna w żywe oczy prawi nam wszystkim najoczywistsze łągarstwa, starając się czarne przedstawić jeśli nie w białym, to przynajmniej w różowym kolorze.

Gdyby się udało osadzić na miejscu „rozwój zbrojeń“ i przerzucić część brzoźnia z budżetu wojskowego na roboty publiczne, na przemysł i handel, to zaiste oblicze Polski, szybko nabrałoby rumieńców i potrafilibyśmy może doczekać zabliznienia ran, które zadał społeczeństwu wielki genjusz dewaluacji i waloryzacji — Władysław Grabski.

Wówczas i kasy państwowe byłyby pełne, a nawet pełniejsze niż obecnie, ale społeczeństwo również miałoby możliwość powrotu do równowagi i zadowolenia życiowego. Ta wielka większość społeczeństwa, która obecnie nie może i niema środków na oszczędności w P. K. O.

Osobliwa polityka Urzędu Emigracyjnego.

Pismo nasze, jak wiadomo, poświęcone jest nie tylko sprawom miasta, lecz i powiatu, toteż od pewnego czasu poświęcamy więcej miejsca sprawom emigracyjnym. Powiat nasz ma charakter wybitnie rolniczy. Brak fabryk zmusza bezrobotnych na wsi do szukania pracy za granicami państwa. Francja, a w bieżącym roku i Niemcy, oto Eldorado do którego fala emigrantów ciągnie bez przerwy. O ile jednak do Francji jeszcze od czasu do czasu można się dostać, to wyjazd do Niemiec jest dziełem przypadku albo — jak to można inaczej nazwać — szczęścia. Według posiadanych przez nas

ścisłych informacji, jest bezrobotnych na wsi w naszym powiecie ponad 25 tysięcy głów. Dowodem tego jest fakt, że kiedy w dniu 25. marca br. zawezwano imiennie do komisji rekrutacyjnej do Niemiec sto osób, to bez żadnego wezwania zgłosiło się przed gmachem Magistratu w Jarosławiu ponad 2 tysiące mężczyzn i kobiet w sile wieku, którzy chcieli wyjechać za zarobkiem do Niemiec.

Zainteresowani taką masą osób oblegających Magistrat, zasiągnęliśmy szczegółowych informacji u delegata „Centrali robotników“ z Berlina p. E. Lindel'a, który przedstawicielowi naszego pisma udzielił bardzo chętnie i grzecznie dłuższego wywiadu.

Przed wojną z b. Galicji obecnie Małopolski wyjeżdżało rok rocznie do Niemiec 130 tysięcy osób, obecnie kontyngent przeznaczony na Małopolskę przez Urząd Emigracyjny w Warszawie wynosi tylko 11 tysięcy osób. Kontyngent ten jest wprost śmieszny, jeżeli się weźmie pod uwagę, iż kontyngent robotników na wyjazd do Niemiec z powiatu częstochowskiego ustalony przez Urząd Emigracyjny wynosi 14 tysięcy, dla pow. Wilno 15 tysięcy i t. d. Pokrzywdzenie Małopolski jest aż nader jaskrawe, jeżeli się zważy, iż kontyngent dla jednego powiatu częstochowskiego, który ma przecież szereg fabryk wynosi 14 tysięcy osób, podczas gdy dla całej Małopolski (88 powiatów) kontyngent ten wynosi zaledwie 11 tysięcy osób. Dochodzi do tego, iż w takim powiecie częstochowskim bierze się nawet starców i kaleki, podczas gdy w Małopolsce ludzie w sile wieku i zdolni do pracy muszą klepać biedę w domu.

Na powiat nasz kontyngent do Niemiec ustalono na 500 osób. Jak kontyngent ten rozdzielić na 105 gmin, naprawdę trzeba być filozofem. Toteż w dniu 25. marca br. przeznaczono na gminy: Rudka 3 osoby, Wiązownica 3, Bobrówka 1, Łaszkki 15, Korzenica 13, Piskorowice 5, Miększy nowy 1, Dybków 4, Cząstkowice 3, Wylewa 1, Cetuła 4, Dobcza 1, Nienowice 2, Pruchnik wieś 9, Majdan sieniawski 12 (przed wojną z tej gminy wyjeżdżało 500 osób) itd. Ogółem w dniu tym wzięto 142 osoby.

Wszelkie środki kosmetyczne, farby do sukien, wody mineralne krajowe i zagraniczne poleca Drogerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO.

Zauważamy, że jeszcze szereg gmin nie wzywano do rekrutacji, a n. p. w samej Jodłówce zarejestrowanych jest ponad 150 osób, w Świebodnej 200, w Kramarzędzie 300 i t. d.

Komisja pod przewodnictwem p. komisarza Rybki z Przemyśla i przy współudziale delegata niemieckiego p. E. Lindel'a funkcjonuje nader sprawnie i wzorowo, lecz niestety nie może uczynić zadość szerokim rzeszom bezrobotnych, które niecierpliwie od rana do późnej nocy oblegają gmach Magistratu i we własnym zakresie spowodować zakontraktowanie wszystkich zgłaszających się.

W czasie rekrutacji zjawiał się w biurze p. Dr. Langrod, wyższy urzędnik Urzędu Emigracyjnego z Warszawy, który bawił na ćwiczeniach wojskowych w naszym grodzie i miał sposobność przekonać się jaka jest podaż robotników.

Również i p. radca Prezentkiewicz starosta Jarosławski, który interwenjował osobiście przy rozdziale kontyngentu na poszczególne gminy przekonał się, iż kontyngent wyznaczony na nasz powiat jest bezwarunkowo za mały, i że natychmiastowe podwyższenie kontyngentu przez Urząd Emigracyjny w Warszawie jest koniecznością dla utrzymania spokoju i porządku w powiecie.

Także i delegat niemiecki wyraził zdziwienie, iż kontyngent robotników tak niesprawnie podzielono, gdyż stwierdził on, że w powiatach: Jarosław, Przeworsk, Łańcut, Rzeszów, Nisko, materia ludzka jest pierwszorzędną i że pracodawcy niemieccy żądają robotników właśnie z tych powiatów najwięcej.

Zauważamy też, iż z Zachodniej Małopolski przed wojną emigrowało do Niemiec znacznie więcej osób aniżeli ze Wschodniej, co jest notorycznym, gdyż rozdrobnienie gruntów w Zach. Małopolsce jest znacznie większe, a także i zaludnienie jest większe.

Ponieważ komisja rekrutacyjna przy współudziale delegata niem. p. Lindel'a urzędować będzie w Polsce do Złotych Świąt, przeto apelujemy do P. Ministra Pracy i Opieki Społecznej,

aby zajął się tą, nader plekącą i bolesną dla Małopolski, sprawą i spowodował znaczne podwyższenie kontyngentu robotników rolnych do Niemiec, w szczególności dla powiatów: Jarosław, Przeworsk i sąsiednich w stosunku do rzeczywistej podaży robotników w tych powiatach,

Spodziewamy się, iż Urząd Emigracyjny w Warszawie wyjaśni nam swoją politykę emigracyjną i swój stosunek do Małopolski.

Dalsza rekrutacja robotników rolnych do Niemiec odbyła się w dniu 6. bm. w gmachu Magistratu w obecności delegata niemieckiego p. E. Lindel'a i p. komisarza Rybki. Wzięto około 100, podczas gdy zgłosiło się na wyjazd około 2000 osób.

Zet.

Niefortunny pomysł. Policja ma się przesiedlić z ratusza do domu przy ulicy Niewidzialnej.

W tych czasach, przesyconych duchem nacjonalizmu, każdy nowy fakt ocenia się przede wszystkim z punktu widzenia publicznego, gospodarczej użyteczności. Tylko takie fakty zasługują też na uwagę, ocenę i uznanie opinii publicznej.

Nie tak dodatnio jednak da się ocenić zarządzenie przesiedlenia policji państwowej z tradycyjnej siedziby, którą od lat miała w budynku ratuszowym dobrą i odpowiednią. Słychać bowiem, że policja ma z dniem 1. lipca br. przenieść się do realności p. Dillera, znajdującej się przy bocznej ślepej uliczce, przylegającej od tyłu do ulicy Dietziusa.

Jest to pomysł jak najniefortunniejszy pod względem dyslokacji, a to z tego powodu gdyż ludność Jarosławska przywykła jest do tego, że policja urzęduje w ratuszu, jako w budynku poniekąd centralnym i dogodnie położonym. Policja natomiast ulokowana gdzieś na uboczu, z tyłu, nie może już z tego powodu należycie spełniać swoich zadań w dziedzinie bezpieczeństwa publicznego.

Zapewne więc względy oszczędnościowe przemawiały za tą tak fatalną translokacją?

tylko niepotrzebnie wrogów między przedsiębiorcami i dostawcami, a pytanie wielkie, czy ludzie kiedyś okażą się dosyć wdzięcznymi za tyle pracy i poświęcenia. Może było i wiele przewidującej prawdy w tem, może, ale że nie we wszystkim, świadczy co następuje.

Jednej soboty spostrzegł prezes, kiedy nikogo z pracujących nie było na budowie, że zarysowuje się ściana cała prawie że dwupiętrowa tuż nad drzwiami do byłej biblioteki, obecnej czytelnicy, grożąc runięciem. Innym razem zauważył uproszony przez przewodniczącego inżynier miejski Zbożiś wadliwe ułożenie trawersu na niedość zabezpieczonym filarze. Wady wczas usunięto i tak uniknięto nieszczęścia i szkody. Przy kopaniu fundamentów obniżono spadzisty teren we formie pionowo spadającej ściany w wysokości około 6—7 metrów od strony ulicy Franciszkańskiej naprzeciw realności Wahaftigów i obecnej Hall. W samą sobotę znów zauważyli sąsiedzie i przechodnie, że teren zaczyna się sypać i usuwać w głąb. Zawiadomiony o tem prezes zmobilizował zaraz ludzi, którzy w mig zaszprajcowali, ostemplowali i zabezpieczyli ścianę i cały

Może za tańszy czynsz uzyskano większą ilość wygodniejszych lokalów?

Wcale nie! Wprawdzie w domu p. Dillera zamieszkał już p. komisarz Kochanowicz i mieszkają tam jeszcze starzy lokatorowie, którzy mając się wyprowadzić są zmuszeni gryść gorzki chleb, ludzi skazanych pod względem mieszkaniowym na zagładę i znosić różne docinki i przykrości, ale pozatem naprawdę nie tam godnego uwagi.

Ażeby zaś sytuację powstałą w związku z zamierzoną zamianą odpowiednio zilustrować, należy zaznaczyć, że podczas gdy tytułem czynszu najmu rząd płać Gminie za ubikacje zajmowane przez policję w ratuszu 6500 zł. rocznie, to za nowe tak nieszczęśliwie dobrane i niewygodne pomieszczenie w realności dillerowskiej płać ma 1500 zł. miesięcznie, czyli 18.000 zł. rocznie, tj. prawie trzy razy tyle.

Jest to czynsz iście bajoniski, nie znajdujący jak wykazaliśmy żadnego uzasadnienia w jakości obiektu, ani pod żadnym innym względem.

Na transakcji tej traci Gmina rocznie 6500 zł., skarb Państwa 11.500 zł., nie tracą tylko p. Diller...

Licząc się więc z interesem publicznym, który został poważnie naruszony wskutek tego niezwyklego faktu, spodziewamy się że odnośne czynniki rządowe rychło zrewidują naprowadzone okoliczności i spowodują unieważnienie umowy o najem pomieszczenia dla policji państwowej w realności dillerowskiej. Mogła umowa taka dojść do skutku jedynie chyba wskutek jakiegoś przeoczenia i niedopatrzania oraz wielkiej nieznamośności istotnych i zasadniczych właściwości przedmiotu, co musi właśnie w czasach dzisiejszych wywołać żywe i uzasadnione zaniepokojenie.

Czas jeszcze jest, aby zło naprawić i uchronić czynniki zainteresowane przed szkodliwymi pociągnięciami.

KRONIKA

Osobiste. P. Jan Ohly, zast. inspektora szkolnego w Jarosławiu, ostatnio pełniący czasowo funkcje inspektora szkolnego w Zaleszczykach, mianowany został inspek-

teren. Powracający z modlitwy przedwieczornej w strojach szabasowych Żydowie widząc ludzi robiących przy terenie wpadli do Dra R. z krzykiem, że o ile im wiadomo wedle wyraźnego brzmienia kontraktu, nie wolno przedsiębiorcy prowadzić budowy tego domu żydowskiego w sobotę tem ci bardziej, że ma się tam mieścić i modlitownia żydowska, a więc dom boży. Uspokoił się dopiero na deklarację p. przewodniczącego, że to on sam zarządził zabezpieczenie terenu od wypadku, bo wedle przepisów rytualnych „niebezpieczeństwo zdrowia i życia uchyła obowiązek święcenia soboty“.

Z okazji kończącej się budowy mianowani zostali w roku 1913-tym przez Walne Zgromadzenie członkami honorowymi: Samuel de Horowitz, prezes Izby handlowej we Lwowie i Dr. Salo Rossberger, lekarz miejski w Jarosławiu. Fundatorami po wieczne czasy: Samuel Blumenfeld, przemysławiec w Jarosławiu, Betti Kurzman, właśc. realności w Jarosławiu. Członkami założycielami p. w. cz.: b. p. Henryk Strisower b. prezes Kahafu i b. l. asesor Magistratu i b. p. Natan Kurzman b. wiceprezes Kahafu i b. radny miejski. c. d. u.

50 lat „Jad Charyjnym” w Jarosławiu.

Wedle aktów, protokołów i osobistych impresyj zebrał i skreślił

Dr. Salo Rossberger

(Ciąg dalszy)

Z powodu doznanego uszkodzenia nogi przy wypadku nieszczęśliwym na budowie, obłożnie chorego prezesa odwiedzało licznie i często przyjaciele i sympatycy, zwłaszcza członkowie wydziału, a jako jedni z pierwszych zjawili się wiceprezes Sommer, sekretarze Sonnenschein i Tenzer, zarządcy modlitowni Polleiner i Wischer, obaj wówczas jeszcze gorący zwolennicy Dra R. i jego orientacji społecznej, skarbnik Jakob Turnheim, delegat Kahafu Samuel Kurzweil i wiele, wiele innych, wyrażając przede wszystkim współczucie ale i radość i zadowolenie, że wypadek dzięki Bogu wedle zdania ordynariusza dyr. szpitala Dra Fehtera, nie będzie miał żadnych złych następstw, życząc rychłego powrotu do zdrowia. Przytem słychać było niejednokrotnie a specjalnie ze strony ostatnich zdanie, że „nie trzeba zbytnio spinać się po rusztowaniach i łaźniach po bantach kontrolując tak gorliwie roboty i materiały, bo pan prezes robi sobie

torem szkolnym w Rohatynie, gdzie objął obowiązki urzędowe z dnem 2. bm.

P. Inspektor Ohly w czasie swego kilkuletniego urzędowania w Jarosławiu dał się poznać jako doskonały pedagog i tęgi urzędnik, a taktem swym i uprzejmością, nadzwyczajną pracowitością oraz znajomością stosunków miejscowych, zyskał sobie powszechnie uznanie i szacunek tak tutaj. Społeczeństwa bez różnicy wyznania i narodowości, jakoteż i całego Nauczycielstwa.

Społeczeństwo tutaj życzy p. Inspektorowi Ohly'emu na nowej placówce powodzenia i zrealizowania planów dla podniesienia oświaty młodego pokolenia.

Nagły zgon kapłana. W drugim dniu świąt wielkanocnych po odprawieniu mszy świętej zmarł nagle kapłan u Sióstr Miłosierdzia w Moszczanach ks. Stanisław Ruppert pochodzący z diecezji łuckiej. Pogrzeb odbył się we środę w asystencji licznych duchowieństwa obu obrządków z Jarosławia, Radymna i wsi okolicznych.

Dnia 4. bm. zmarł w Jodłowce tamtejszy proboszcz, bliższych szczegółów na razie brak, urzędował ledwie rok.

Ostatnia podrygi art. 116. ustawy o powszechnej służbie cywilnej w Jarosławiu. Jak wiadomo sławny art. 116. przestał obowiązywać z dniem 31. marca br. Mimo to artykuł ten jeszcze w ostatniej chwili wyraził prawdziwe spustoszenie w tutaj. Urzędach skarbowych.

I tak Ministerstwo Skarbu telegraficznie zawiadomiło Naczelnictwo tutaj. Urzędów skarbowych w dniu 29. marca br. iż z dniem 31. marca br. zwalnia w Urzędzie skarbowym podatków i opłat skarbowych pp.: Bartoszkę, Koźmińskiego i Werschnera, zaś w Urzędzie skarbowym akcyz i monopolów państwowych pp. Dąbrowskiego i Mrozka z Leżańska (brata Naczelnika tutaj. Kasy Skarbowej) z równoczesnym przyznaniem im praw emerytalnych.

W ten sposób w Urzędzie skarbowym podatków i opłat skarbowych unieruchomiony został oddział rachunkowy w czasie największej pracy, bo obecnie sporządza się właśnie zamknięcia za miesiąc marzec, roczne i otwiera się nowe księgi na rok budżetowy 1929/30.

Takie »telegraficzne« zwalnianie urzędników działa destrukcyjnie na cały aparat urzędu i wprowadza chaos, zwłaszcza, że na miejsce zwolnionych nie mianowano nowych sił.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, iż zwolnienie z urzędu p. Dąbrowskiego zostało telegraficznie cofnięte.

Zmiany w ustroju policji. Agendy policji państwowej mają w najbliższym czasie ulec ograniczeniu, a policji samorządowej rozszerzeniu a to jak się zdaje w kierunku nadzoru sanitarnego własnego jak i poruczonego zakresu działania. Bliższe szczegóły ogłoszone będą po rekonstrukcji gabinetu.

Oddział Związku Strzeleckiego w Jarosławiu prosi nas o umieszczenie następującego komunikatu:

Zamiast życzeń świątecznych, Oddział Związku Strzeleckiego w Jarosławiu, składa 30 zł. na fundusz dyspozycyjny p. Ministra Spraw Wojskowych i w ten sposób inicjując akcję na tutaj. terenie, wzywa inne Związki a to: Zw. Oficerów Rezerwy, Zw. Legionistów, Legję Inwalidów W. P., Zw. Inwalidów Woj. R. P. i Zw.

Podoficerów Rezerwy, do złożenia odpowiednich kwot, na powyższy cel do Centr. Komitetu w Warszawie, Królewska 23, na konto P. K. O. Nr. 19544.

Z życia pocztowców. W niedzielę dnia 24. marca br. o godz. 4 popoł. odbyło się w gmachu poczty walne zebranie członków »Samopomocy pocztowej«. Przewodniczył p. nadkontrolor Józef Syrek. Sprawozdanie Zarządu przyjęto do wiadomości i ustępującemu Zarządowi uchwalono absolutorjum i podziękowanie za pracę, poczem uchwalono nowy statut. W końcu wybrano nowy zarząd, a przewodniczącym wybrano ponownie p. Józefa Syrkę. Do Dyrekcji wybrani zostali pp. kontrolorzy: Decowski, Drillich i Sławek, do komisji zarządu nadkontrolor Einspruch, oraz pp.: Czapanowski, Tabisz, Wojnar i Wojtowicz. Dnia 27. marca br. ukonstytuował się Zarząd.

Konkurs na posadę zastępcy inspektora szkolnego w Jarosławiu, z powodu opóźnienia tego stanowiska przez p. inspektora Ohly'ego został rozpisany. Kandydatów jest bardzo wielu. Sprawą tą zajmujemy się wkrótce.

Prima - aprilis. Żart nasz o przejeździe króla Amanuallaha i pięknej Suraji, pary królewskiej z Afganistanu udał się w całej pełni. Tłumy ciekawskich już od południa zalegały peron naszego dworca kolejowego. Para królewska jednakże w tym roku zawiodła... obiecała jednakże za naszym pośrednictwem, iż w przyszłym roku przybędzie pewnością i niezawiedzie tutaj. obywateli.

Urzędowanie w tutaj. urzędzie pocztowym w Wielką Sobotę trwało na skutek zarządzenia Naczelnictwa do godziny 4 popoł. aczkolwiek we wszystkich innych urzędach cywilnych i wojskowych, a nawet w P. K. U. zakończono o godz. 12-tej w południe na zarządzenie Władz wyższych.

Czyżby na poczcie obowiązywały inne przepisy?

Zdaje się nam, że przynajmniej raz w roku winna być dana możliwość funkcjonariuszom państwowym przygotowania się do Świąt.

Przy tej sposobności zauważamy, iż na poczcie gaz uchodzi dalej w sposób, uniemożliwiający dłuższy pobyt we wstribulu. Może na naprawienie wadliwych rur gazowych znajdzie się przecież jakaś rada?

Składnica Kółek Rolniczych w Jarosławiu ogłosiła postępowanie ugodowe. Długi wynoszą 320 tysięcy złotych. Wierzycielom proponuje się 40% pretensji. Komisarzem ugodowym mianowany został sędzia S. O. p. Baldini z Przemyśla, a zarządcą masy p. adwokat Dr. Wortman. Do Zarządu, który kierował Składnicą, należał m. i. p. Reising, nauczyciel gimnazjalny, znany naszym czytelnikom z interpelacji p. posła Sobka.

Na bok z brudnymi palcami. W niektórych lokalach z artykułami spożywczymi daje się zauważyć, że sprzedający nabierają produkty, a przeważnie artykuły wędlinowe palcami którymi następnie buszują w szufladzie z pieniędzmi, będącymi, jak wiadomo, dobrymi rozsadnikami chorobotwórczych mikrobów.

W swoim czasie władze, w interesie zdrowotności ludności zarządziły, by sklepy

spożywcze zaopatrzone były w szatki szklane i odpowiednie naczynia, co w znacznym stopniu zapobiegało zanieczyszczeniu kurczem produktów.

Byłoby bardzo pożądanym, aby i teras zmuszono sprzedawców szczególnie masarzy do posługiwania się widelcem i nożem, zamiast oblepionymi tłuszczem i brudem palcami.

Czy i jak ma się sprawa ze zbórkami na Ochronkę. Przed przeszło rokiem ogłoszono w tutaj. organie endeckim zbórkę na rzecz budowy Ochronki na dolno-leżańskim przedmieściu. Zbórka funduszu została zaaranżowana w formie łańcucha, którego ogniwami ciągnęły się przez szereg numerów. Składki wpływały stosunkowo obficie.

Zdaje się jednak, że komitet nie ogłosił wówczas sprawozdania z tej zbiórki i czy pieniądze zebrane zostały użyte właściwie względnie czy wystarczyły.

Bardzo byłoby pożądanym, skoro się już tę sprawę porusza publicznie, także publicznie ją wyjaśnić, co niezawodnie nastąpi.

Tomasz Ciekawski

Nieuzasadniona podwyżka ceny węgla. Starostwo ustaliło w czasie kryzysu komunikacyjnego na kolejach państwowych z powodu mrozów i wielkich zasp cenę węgla na 73 zł. 50 gr. za tonę. Mimo należytego dopływu węgla kupcy pobierają nadal tą cenę wyjątkową a nadto doliczają do ceny za węgiel kosztu dostawy węgla do domu.

Zauważamy, że Kraków, Przemyśl i in. miasta obniżyły już dawno ceny węgla do normalnych.

Stan taki nie może trwać nadal i wywołuje rozgorzyczenie wśród ludności, która nie może przecież robić podarunków kupcom.

Apelujemy do p. radcy Prezentkiewicza, aby sprawę tą jaknajrychlej uregulował zgodnie z postulatami szerokich warstw tutaj. Społeczeństwa. Inne miasta obniżyły już dawno ceny węgla do normalnych.

WIELKĄ SPRZEDAŻ

urządzą z powodu pożaru i sprzedają wszelkie towary galanteryjne i obuwy o **50% taniej** od cen fabrycznych. Proszę skorzystać z nadarzającej się sposobności.

Z poważaniem

JOACHIM SANDIG

RYNEK 5.

Unieważnia się zgubioną książeczkę wojskową wystawioną przez P. K. U. Jarosław na nazwisko Didycz Iwan, ur. w r. 1901 w Skołoszowie pow. Radymno.

Zawiadomienie I

Istniejący od lat znany ze swej solidności **Skład drzewa opałowego, węgla i koksu**

Mendla Schläfriga

został z placu między hotelem Europejskim a Royal przy ul. Słowackiego

przeniesiony nieco dalej **na plac między Stadjonem „Sokoła” a realnością p. Ludmera**, również przy ul. Słowackiego i poleca się nadal łaskawym względem P. T. Publiczności

Sprawozdanie Pow. Kasy Chorych w Jarosławiu za rok 1928.

Przeciętna liczba obowiązkowo ubezpieczonych obelga płci wynosiła	6.444
Liczba członków rodzin	4.332
Dobrowolnie ubezpieczonych	4
Zmarło członków Kasy i członków rodzin	161

W roku sprawozdawczym 10 lekarzy kasowych udzieliło pomocy lekarskiej 12.994 osobom w 17.895 wypadkach choroby, a 31.106 wizyt lekarskich. Z tego było wizyt lekarskich udzielonych w ambulatorjach Kasy 29.089 zaś w domu chorego 2.017

Z leczenia szpitalnego korzystało 609 osób przez 8.288 dni.

Położów było 269 a w 74 wypadkach prócz obecności akuszerki korzystały położnice także z pomocy lekarsko-akuszerskiej.

Ambulatorjum dentystyczne wykonało: 2.431 ekstrakcji, 1.752 plomb, 201 protez, 1.708 zębów sztucznych i 264 klamer.

Celem rozszerzenia i udoskonalenia leczenia uruchomiono w roku sprawozdawczym własny zakład fizykalny wprowadzając leczenie diathermą, lampą kwarcową, lampą solux oraz aparatami dla elektryzacji »Tonisator«.

Ilość naświetlań w roku sprawozdawczym:

diathermą	954	solux	415
lampą kwarcową	3.362	elektr. »Tonisator«	184

Wydatki na pomoc lekarską w ambulatorjach Kasy i obłożnie chorych

wynosiły	100.222	Zł. 30 gr.
Leczenie w szpitalach	48.636	» 52 »
Koszty przewozu chorych	18.202	» 38 »
Apteki wydały na rachunek Kasy 20.490 recept za kwotę	49.628	» 43 »
Środki opatrunkowe i inne środki lecznicze kosztowały	26.892	» 10 »

Wypłacono zasiłki w chorobie:

a) zasiłek pieniężny 60%	86.827	Zł. 58 gr.
b) » domowy 30% (szpitalny)	764	» 82 »
c) » 10% (szpitalny)	1.078	» 92 »
Zasiłki położowe	4.299	» 65 »
Zasiłki pogrzebowe	7.799	» 92 »
Zasiłki na wyjazd	8.653	» 10 »

Ogólna suma świadczeń wynosiła

353.005 Zł. 72 gr.

co stanowi 76.40% do ogółu dochodów Kasy za rok 1928.

Koszty administracyjne wynosiły 53.150 Zł. 62 gr. co równa się 11.50% do ogółu dochodów Kasy.

Za Zarząd Pow. Kasy Chorych w Jarosławiu:

Księgowy:
H. Auschusman

Dyrektor:
Z. Laszczyk

Lekarz naczelny:
Dr. A. Haendel

Przew. Zarządu:
Wl. Brzozowski

Bank Rolniczy

Spółdzielnia zar. z ogr. odp.

w Jarosławiu,

dostarcza w bieżącym sezonie:

makuchy

słonecznikowe, lniane, sojowe, kokosowe i palmowe, tudzież

otręby

żytnie i pszenne w całowagonowych ładunkach i detalicznie, jak również

sortowniki do ziemniaków,

siekacze do buraków,

parniki Ventzkiego

o pojemności od 35 do 630 litrów.

Uwaga: Jedna para pończoch

„IMPERIAL” wytrzymałe dłużej niż cztery inne pary.

Największy wybór dobrych pończoch poleca Dom Towarowy „Imperial” w Jarosławiu.

Unieważniam zgubione świadectwo dojrzałości wydane przez Gimnazjum I w Jarosławiu.
Rudolf Karp.

Mieczysław Okoń

FABRYKA WYROBÓW CEMENTOWYCH I SKŁAD MATERJAŁÓW BUDOWLANYCH

w Jarosławiu, ul. Kraszewskiego — Tel. Nr. 6.

poleca do detalicznej i wagonowej dostawy:

PIASEK, szuter, żwir, kamień łamany i rzeczny
WAPNO gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne,

CEMENT portlandzki w beczkach i workach,

PAPĘ dachową i izolacyjną Kuźnickiego

GIPS murarski sztukatorski i alabastrowy

TRZCINĘ sufitową i kosze wiklinowe

KAFLE białe i kolorowe, krajowe i zagraniczne,

SZAMOTOWĄ cegłę, płyty piekarskie i glinę,

KARBOLINEUM ter, asfalt i smary do wozów,

GWOŹDZIE papowe i sufitowe, drut palony,

RURY glazurowane i cementowe

PŁYTKI cementowe, kamionkowe, wzorzyste i glazurowane

DACHÓWKĘ cementową, paloną i szklaną,

SŁUPY ogrodzeniowe z betonu,

PUSTAKI i DYLE cementowe

PŁYTY i KRAWĘŻNIKI cementowe,

KADZIE betonowe na wodę,

GRANICZNIKI

POMNIKI żel-betonowe.

Materiał solidny. Ceny najniższe.

Warunki zapłaty dogodne!

Cukiernia i Restauracja Bar „Moulin Rouge”

Fr. Zamorek i St. Łuczaków

przy ul. Grunwaldzkiej 24.

— podaje —

zdrowe śniadania, objady i kolacje

także w abonamencie, po cenach najtańszych.

:- Specjalność! :-

Kawa z pianką i „Mocca” w maszynkach.

Nowo otwarta Restauracja i cukiernia Kasyna garnizonowego

(dzierżawca Wilhelm Breilmaier)

w Jarosławiu, przy ul. Grunwaldzkiej

poleca się P. T. Publiczności.

Kuchnia pierwszorzędna, doskonały bufet. Wyborowe trunki. Częste wieczorne koncerty muzyki wojskowej.

J. METZGER

Jarosław, ul. Grodzka 13.

Rok założ. 1888. — Telefon Nr. 145.

poleca

farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczania podłóg, pedzle, szczotki do froterowania, farbę do obuwia „Wilbra” we wszystkich kolorach, klingery, sznury asbestowe i grafitowe, sznury maniochowe, lój, przedziwa itp.

Skład cementu, gipsu, teru.

Fabryczny skład papy dachowej i izolacyjnej Ski akc. Kuźnicki Oświęcim, oraz karbolineum, mat trzciniowych, cegiel i płyt szamotowych (Radeburskich), gliny szamotowej i wszelkich materiałów w zakres budownictwa wchodzących.

Ceny konkurencyjne!

Wobec nadchodzącego sezonu

mam zaszczyt zawiadomić, że zaopatrzyłem swój zakład malarsko-lakierniczy w najnowsze wzory wiedeńskie i francuskie oraz najlepsze materiały krajowe i zagraniczne. Wykonuję roboty malarskie i lakiernicze solidnie i po cenach b. przystępnych. Dla P.T. Urzędników państw. i Oficerów dogodne warunki spłaty.

Z poważaniem

S. Schmalzbach

Jarosław, 3-go Maja 4.

FOTOGRAF

H. ZIEGLER

JAROSŁAW, Słowackiego 10. (Kolejowa).

wykonuje wszelkie roboty wchodzące

w zakres nowoczesnej fotografii

artystycznie, starannie

i PO NISKICH CENACH.

Wytwórnia ciast i cukrów

Jana Czachowskiego

JAROSŁAW, ul. Kilińskiego 1. 531.

— poleca —

swe znakomite i niezrównane wyroby tak hurtownie, jak i detalicznie po — cenach najtańszych. —